Panama, 12 de marzo de 2019.

Ingeniero

Emilio Sempris

Ministro del Ministerio de Ambiente.
E. 5./D.

Respetado Ministro Sempris:

Yo, Miguel E. Vallarino C., varén, mayor de edad, de nacionalidad panamefia, con cédula
de identidad personal N° 8-308-688, en calidad de Representante Legal de BAYVIEW
PROJECT, S. A., con domicilio en la ciudad de Panama, nimero de teléfono 6112-7540
/ 6635-8649 para ser localizado, sin correo electrénico para notificacion, sin apartado
postal; hago entrega para Evaluacion el presente Estudio de Impacto Ambiental
Categoria | del proyecto denominado “AMPLIACION DE TERRAZA Y
CONSTRUCCION DE ATRACADERO SELINA PHASE I1” a desarrollarse sobre fondo
de mar solicitado en concesion al Estado, localizado frente a Calle Primera y justo en la
parte posterior a la Finca propiedad de Bayview Project S.A., Nimero 7781, Documento
1189225, Caédigo 1001, de la Seccion de la Propiedad del Registro Publico, en Isla Coldn,
corregimiento de Bocas del Toro, distrito y provincia de Bocas del Toro; ya que el mismo
forma parte de la lista taxativa presente en el articulo 16 del Decreto 123 del 14 de agosto
del 2009 como parte del sector de la construccion; el mencionado documento cuenta con
un total de _2£ hojas y ha sido elaborado por los siguientes consultores ambientales:

Consultor Principal: Dr. Daniel Caceres Consultor: M.Sc. Abel Batista

N° de registro: IRC- 050-02. N° de registro: IRC-097-08.
Email: consultoria.caceres@gmail.com Email: abelbatista@hotmail.com
Teléfono: 6635-8649 Teléfono: 6969-4974

El monto global de la inversion para este proyecto es de aproximadamente cuarenta mil
balboas (B/. 40,000.00).

Fundamento de Derecho

Ley 41 del 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de Panama, Decreto
Ejecutivo 123, del 14 de agosto de 2009, y el Decreto Ejecutivo N° 155 del 5 de agosto
de 2011.

Acompafada a esta solicitud se hace entrega de un original y copia impresa, ademas de
copias digitales (2 CDs).

Documentos originales en sobre sellado: Solicitud Notaria de Evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental, copia de la cédula de identidad personal notariada del representante
legal de la S. A., Declaracion Jurada Notariada, Certificado original de la Persona Juridica
y de la Propiedad, Recibo original de pago por los servicios de evaluacion con valor de
B/. 350.00, y el Certificado de Paz y Salvo ante el Ministerio de Ambiente.

0, JORGE E.GANTES S., Notario Quintw det
e Panama, con Cédula de identide 1d No. 8-508-985

Circuild
}/I/ ‘/ CERTIFICO:
. V{’V(/ / ¢¢M/W0ue hemos Cs M\ firmals) antenor(os) con la{s) que
aparecen(n) en I copia(s) 02 13(S] Te0 W Pas|apmeu,
Sr. Miguel E. Vallarino C. del(de los) fi : yanues\roparecerson igbgles

por lo que [aff) ldera'WfS akﬁﬂm

Cédula de identidad personal N° 8-308+688::

Representante Legal de BAYVIEW PRGU‘E@ ;

Licdo. JORGE E. GANTES §
Notaria Diblizn Duinto
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" NOTARIA PUBLICA QUINTA
~ Circuito Notarial de Panama
REPUBLICA DE PANAMA

(dlueiitosstsctipt

DECLARACION NOTARIAL JURADA

En mi Despacho Notarial en la Ciudad de Panamé, Capital de la Republica y Cabecera del Circuito Notarial del
mismo nombre a los catorce (14) dias del mes de marzo del afio dos mil diecinueve (2019), ante mi el
Licenciado JORGE ELIEZER GANTES SINGH, NOTARIO PUBLICO QUINTO DEL CIRCUITO DE
PANAMA, con cédula nimero ocho- quinientos nueve-novecientos ochenta y cinco (8-509-985), comparecié
personalmente Miguel Eduardo Vallarino Cox, varén, mayor de edad, de nacionalidad panameiia, con cédula
de identidad personal N° 8-308-688, en calidad de Representante Legal de BAYVIEW PROJECT, S. A..
Sociedad Anénima registrada en el Folio N° 513351 (S), desde el martes 10 de enero de 2006, Seccion
Mercantil del Registro Publico, promotora del proyecto comercial denominado “AMPLIACION DE
TERRAZA Y CONSTRUCCION DE ATRACADERO SELINA PHASE II”, a desarrollarse sobre fondo de
mar solicitado en concesién al Estado, localizado frente a Calle Primera y justo en la parte posterior a la Finca
propiedad de Bayview Project S.A., Numero 7781, Documento 1189225, Cédigo 1001, de la Seccién de la
Propiedad del Registro Publico, en Isla Colén, en Isla Colén, corregimiento de Bocas del Toro, distrito y
provincia de Bocas del Toro, declaro y confirmo bajo la gravedad del juramento, que la informacién expresada
en el correspondiente Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, es verdadera y que el proyecto antes
mencionado, se ajusta a la normativa ambiental y que el mismo genera impactos ambientales negativos no
significativos y no conlleva riesgos ambientales significativos, de acuerdo a los criterios de proteccion
ambiental regulados en el Articulo 23 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo 155 de agosto de 2011, por el cual se reglamenta el Capitulo 11 del Titulo IV de la Ley N° 41
de 1 de julio de 1998. Ademads hago referencia al articulo 385 del Cédigo Penal que versa sobre el falso
testimonio.------- Leida como fue la presente declaracion en presencia de los testigos instrumentales, MAYLA
CASTRELLON DE BOCANEGRA, con cédula nimero 5-12-1466 y ALICIA DEL ROSARIO DE CLARKE,
con cédula niimero dos- ochenta y cuatro- doscientos dos (2-84-202), ambas mayores de edad, panameiias y
vecinas de esta ciudad, a quienes conozco y son hébiles para el cargo, la encontré conforme, le impartié su

aprobacién y la firman todos para constancia, ante mi, el Notario que doy fe.-

1 W >3 LT
MIGUEL EDUARDO VALLARINO COX
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Sistema Nacional de Ingreso Pagina 1 de 1
ﬂ:’] Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
e 1028476
St Direccion de Administracion y Finanzas
MiAMBIENTE .
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De BAYVIEW PROJECT S A. / 513351 Fecha del Recibo 18/3/2019
Di ion Regional MIAMB |
Administraciéon Regional T(l)rreocm()n RaioRatMIAMBIENTE Bocas e Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Ti Cli Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Efectivo B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades
Cantidad [| Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 13.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00
Observaciones
COBRADO EN CONCEPTO DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
Dia [ Mes || Afio | Hora FRE)
18 03 [ 2019 09’;\41\;):49 (%Y MiAMBIENTE
NMinisterio de Ambiente
Firma DIRECCION REGICNAL DE
Zﬂﬂ BGCAS DEL TORO
Nombre del Cajero Elena Lopez—J -
IMP 1

http://appserver3/ingresos/final_recibo.php?rec=1028476

03/18/2019



Sistema Nacional de Ingreso

O
(N

MIAMBIENTE

Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

Fecha de Emision:

01

03

2019

(dia / mes / afo)

N° 158952

Fecha de Validez:

Pagina 1 de 1 i

31

03

2019

{dia / mes / ano)

La Direcciéon de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

BAYVIEW PROJECT,S.A.

Representante Legal:

MIGUEL E. VALLARINO C. 8-308-688

Tomo

Ficha

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

http://appserver3/ingresos/imprimir_ps.php?id=158952

Folio

Inscrita

|

513351

|

Imagen

Firmado

Asiento

Documento

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

V)i

Director {egional

Rollo

Finca

03/01/2019 20



FIRMADO POR: ZUGEY MEILYN

AGREDO PIANETTA

FECHA: 2018.12.19 13:28:24 -05:00 Z%M; HZ Agusls
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
509921/2018 (0) DE FECHA 19/12/2018

QUE LA SOCIEDAD

BAYVIEW PROIJECT, S.A.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 513351 (S) DESDE EL MARTES, 10 DE ENERO DE 2006
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JOSE EUGENIO SILVA RITTER

SUSCRIPTOR: DIANETH ISABEL MATOS DE OSPINO

AGENTE RESIDENTE: LICDA. CECILIA ALMANZA ROMERO
DIRECTOR / PRESIDENTE: MIGUEL EDUARDO VALLARINO COX
DIRECTOR / SECRETARIO: PABLO VALLARINO ARIAS
DIRECTOR / TESORERO: ISABEL VALLARINO ARIAS

VOCAL: GABRIEL VALLARINO ARIAS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS
EL CAPITAL SOCIAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS, DIVIDIDO EN 100 ACCIONES DE UN VALOR

NOMINAL DE 100.00 DOLARES CADA UNA. LAS ACCIONES PODRAN SER EXPEDIDAS EN FORMA NOMINATIVA O
AL PORTADOR.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 19 DE DICIEMBRE DE 2018A LAS
01:28 PM.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402009554

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o atraves del Identificador Electronico: 88B44306-BC2F-4128-9FC4-C9F36313EDA3
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de1

V.
Registro Publico de Panama No. 16584



MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1601

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: “AMPLIACION DE TERRAZA Y CONSTRUCCION DE ATRACADERO SELINA PHASE ||

PROMOTOR: BAYVIEW PROJECT S.A.

CATEGORIA: CATEGORIA |

FECHA DE ENTRADA: DIA 1 |

MES | m\aizD |

ARO: |R019

DOCUMENTOS

OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 72 X 13 O 14.

X

DECLARACION JURADA  EN PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 %2 X
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1).

e

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

S

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

- 9

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

-

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

’aF‘,tc&. Q P
M\, ,&,OLLU, "fl—d:?"JLL

/ wr bnctatm ol Fsheds.

10

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

V

Entregado por:

Nombre Z Wa"

Cédula: -'370

Firma: )/

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Técnico: M :; %'"ITM
Firma:_Gi{mil ﬂ"]

%)



MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTQ AMBIENTAL
REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
Tel. 500-0868 Apartado 0843-00793, Panami,
www.miambiente.gob.pa

MAMBIENTE

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR NATURAL

Registro de Ultimo Registro ESTADO DE REGISTRO
Consuitor Natural Inscripcion | de Actualizacion No
(Nombre) Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
Consultores principales
responsables del EsIA
Daniel Céceres IRC-030-02 | ARC-069-3105- v
2017
Abel Batista IRC-097-08 | ARC-070-0106-
2017

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de lmpacto Ambiental: “AMPLIACION DE TERRAZA Y | Categoria: |
CONSTRUCCION DE ATRACADERO SELINA PHASE I1*,

PROMOTOR

Promotor: Bayview Projeet, S.A,

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: Miguel Eduardo Vallarino Cox Cédula: 8-308-688

Observaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor Ambiental (Responsable de Ia Verificacion)

Nombre Alisson Castrejon
Firma _/./([f//ld// Ctz [ it (’7
Fecha de Verificacion 180372019

Departamento de Evaluacion
Evaluador Téenico (Solicitante de Ia verificacion) M'k

MIAMBIENTE
Nombre | Génesis Montenegro .
| Bepartamenlo de Gestion de
Fecha de Solicitud 118032019, X impacto Ambiental




m@ ) MINISTERIO DE AMBIENTE
P DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
Wi o AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MIARBIENTE

FORMULARIO EIA 1602

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: “AMPLIACION DE TERRAZA Y CONSTRUCCION DE ATRACADERO SELINA PHASE I1”.

PROMOTOR: BAYVIEW PROJECT, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: IF-011B-19.

FECHA DE ENTRADA: 18 DE MARZO DE 2019.

REALIZADO POR (CONSULTORES): DANIEL CACERES (IRC-050-02) ; ABEL BATISTA (IRC-097-08)

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): GENESIS MONTENEGRO

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 | INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
, 2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | X
V Persona a contactar; b) Niumeros de teléfonos;
¢) Correo electrénico; e) Pdgina web;
f) Nombre y registro del consultor.
3 INTRODUCCION X No es necesario desarrollarlo.
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | X
estudio presentado
3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EslA en | X
funcidn de los criterios de proteccién ambiental
4 INFORMACION GENERAL X No es necesario desarrollarlo.
4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o | X

juridica), tipo de empresa, ubicacidn, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por el MiA y copia del recibo de | X
pago, por los tramites de evaluacion

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD X No es necesario desarrollarlo.

5:1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | X
justificacion

5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala | X
1:50,000 y coordenadas UTM o geogréaficas del
poligono del proyecto

5.3 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de | X
gestion ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | X
actividad

5.4.1 | Planificacion X

5.4.2 | Construccion X

5.4.3 | Operacion X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la| X
construccion/ejecucion y operacién

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | X
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacién) | X
empleos directos e indirectos generados

5:7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | X

5.7.1 | Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
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5.9 Monto global de la inversién X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X No es necesario desarrollarlo.
6.3 Caracterizacién del suelo X
6.3.1 | Ladescripcion de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO X No es necesario desarrollarlo.
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar | X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO X No es necesario desarrollarlo.
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcién local sobre el proyecto, obra o actividad | X
(a través del plan de participacion ciudadana).
Reunion informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histdricos, arqueoldgicos y culturales | X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y | X No es necesario desarrollarlo.
SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacion de los impactos ambientales | X
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del area, duracién y reversibilidad entre
otros.
9.4 Anélisis de los impactos sociales y econémicos a la | X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X No es necesario desarrollario.
10.1 Descripcidn de las medidas de mitigacion especificas | X
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestion ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA | X
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Ndmero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS X
Certificaciéon de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X
Anélisis de compatibilidad.




%&% M AMEEENF& . REPUBLICA DE PANAMA

DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO

MEMORANDO
DRET 075 -2018

Paxva: Licdo. Emi!ﬁb Sempris o
Ministro de Ambiente 2

Dﬁwtm i Regnoxml- anstcno de Ambicnte

Boeas el Toro

Ces Larissa Sinisterra
Jefa de la Oficins Institucional de Recursos Humsnos

Asunto: designacion de funcién-temporal

Hechas 11 de Maxzo de 2019

Por este medio le informo que el ing. Joselyn Mosaquites queda encargado como Dircctor

Regional del MENISTERIO DIE AMBIENTE-Bocas Del Tors 2 partir del dia 13 al 30 de
Marzo del afio en curso, ya que estaré haciendo usos de mis vacaciones para esta fecha.

Esperando contar con su valiosa atencion a esta importante tarea institncional,

Atenfamente,
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO 18 DE MARZO DE 2019.
FECHA DE INFORME: | 20 DE MARZO DE 2019.

PROYECTO: “AMPLIACION DE TERRAZA Y CONSTRUCCION DE
ATRACADERO SELINA PHASE I1”.

PROMOTOR: BAYVIEW PROJECT, S.A.

CONSULTORES : DANIEL CACERES (IRC-050-02)
ABEL BATISTA (IRC-097-08).

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE BOCAS DEL TORO (ISLA

COLON-CALLE PRIMERA), DISTRITO DE BOCAS
DEL TORO, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO.

DESCRIPCION:
El proyecto consiste en la ampliacion de una terraza de madera, que atn no ha sido

construida, pero que su Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, fue aprobado mediante
resolucion DRBT-195-2017 del 20 de diciembre de 2017 y una superficie de 136 m?, por lo
que dicha ampliacién y proyecto aqui presentado consiste en construir sobre fondo de mar
Caribe un area total de 371.18 m2 para terraza y atracadero.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MiAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado, “AMPLIACION DE TERRAZA Y CONSTRUCCION DE
ATRACADERO SELINA PHASE II”, se detecté que el mismo cumple con los requisitos
establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo No. 123 de 2009.

RECOMENDACION: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “AMPLIACION DE
TERRAZA Y CONSTRUCCION DE ATRACADERO SELINA PHASE II”,
promovido por la empresa BAYVIEW PROJECT, S.A.

JM/YA/igm

'\A OCA/V;/\ C\pﬁv\k\ RS

ING. YOARIS M. APARICIO G.
Jefe del Area de Evaluacion de Impa
Ambiental

(i

ING JOSEL‘INXE%)SZEQUITES

Director Regional En¢argado

Ministerio de Ambiente- Bocas del Toro
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MiAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
PROVEIDO DRBT-027-2103-19

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE EN BOCAS DEL TORO, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad BAYVIEW PROJECT, S.A., cuyo REPRESENTANTE LEGAL es el
sefior MIGUEL EDUARDO VALLARINO COX, portador de la cédula N° 8-308-688, se
propone realizar el proyecto denominado “AMPLIACION DE TERRAZA Y
CONSTRUCCION DE ATRACADERO SELINA PHASE I1”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 18 de marzo de 2019, el REPRESENTANTE LEGAL
el sefior MIGUEL EDUARDO VALLARINO COX, presentd ante el Ministerio de
Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “AMPLIACION DE
TERRAZA Y CONSTRUCCION DE ATRACADERO SELINA PHASE II”, ubicado
en el corregimiento de Bocas del Toro (Isla Colén-Calle Primera), distrito de Bocas del Toro,
provincia de Bocas del Toro, elaborado bajo la responsabilidad de DANIEL CACERES vy
ABEL BATISTA, personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-050-02 ¢ IRC-
097-08, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
inicio el procedimiento administrativo para la evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisar el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detecté que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccion de Evaluacion y
Ordenamiento Ambiental, Regional de Bocas del Toro, con fecha del 20 de marzo de 2019,
recomienda admitir la solicitud de ¢valuacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
[, del proyecto “AMPLIACION DE TERRAZA Y CONSTRUCCION DE
ATRACADERO SELINA PHASE II”, por considerar que el mismo, cumple con los
contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN
BOCAS DEL TORO,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado “AMPLIACION DE TERRAZA Y CONSTRUCCION DE
ATRACADERO SELINA PHASE II” promovido por la sociedad BAYVIEW
PROJECT, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demés normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Changuinola, a los 21 dias, del mes de marzo del afio dos mil diecinueve

ol

ING. JOSELIN MOSAQUITES
Director Regional Encargado
Ministetio de Ambiente-Bocas del Toro.

CUMPLASE,

JM/YA/gm

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRBT-027-2103-19
FECHA: 21 de marzo de 2019.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

MIAMBIENTE Verificacion de Coordenadas

N° Solicitud: 32
Fecha de solicitud: _ 3/5/2019

Proyecto: AMPLIACION DE TERRAZA Y CONSTRUCCION
DE ATRACADERO SELINA PHASE II

Categoria: 1 Expediente:

Provincia: BOCAS DEL TORO
Distrito: BOCAS DEL TORO

Corregimiento: BOCAS DEL TORO

Téenico Evaluador solicitante: GENESIS MONTENEGRO
Nivel Central: Direccién Regional de: BOCAS DEL TORO

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

COORDENADAS UTM EN WGS 84
AREA APROXIMADA DEL POLIGONO 345.00 M?

Procesado por: JESUS DIMAS MARTINEZ MORENO

Fecha de Entrega: 3/5/2019

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
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BOLICITUD N 32 DEL 3 DE MAYD DE 2018
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MINISTERIO DE AMBIENTE
AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 16 DE ABRIL DE 2019.

NOMBRE DEL PROYECTO: “AMPLIACION, DE TERRAZA Y
CONSTRUCCION DE ATRACADERO SELINA
PHASE II”.

PROMOTOR: BAYVIEW PROJECT, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE BOCAS DEL TORO (ISLA

COLON), DISTRITO DE BOCAS DEL TORO,
PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO.

II. ANTECEDENTES

El dia 18 de marzo de 2019, la sociedad BAYVIEW PROJECT, S.A, cuyo representante legal
es el sefior MIGUEL EDUARDO VALLARINO COX, portador de la cédula N° 8-308-688,
presentd ante el Ministerio de Ambiente un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I,
denominado “AMPLIACION DE TERRAZA Y CONSTRUCCION DE ATRACADERO
SELINA PHASE II” elaborado bajo la responsabilidad de los consultores DANIEL
CACERES y ABEL BATISTA personas naturales, inscritas en el Registro de Consultores
Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las resoluciones IRC-
050-02 e IRC- 097-08, respectivamente.

El proyecto consiste en la ampliacion de una terraza de madera, que aun no ha sido construida,
pero que su Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, fue aprobado mediante resolucion
DRBT-195-2017 del 20 de diciembre de 2017 y una superficie de 136 m”, por lo que dicha
ampliacién y proyecto aqui presentado consiste en construir sobre fondo de mar Caribe un
area total de 371.18 m2 para terraza y atracadero.

El proyecto se localiza en el corregimiento de Bocas del Toro (Isla Colén), distrito de Bocas
del Toro, provincia de Bocas del Toro y segun las siguientes coordenadas:
Coordenadas UTM del proyecto (Sistema WGS-84)

PUNTOS | LONGITUD ESTE | LATITUD NORTE DESCRIPCION
1 0363904 1032771 Terraza & Atracadero
2 0363927 1032768 Terraza & Atracadero
3 0363927 1032754 Terraza & Atracadero
4 0363904 1032754 Terraza & Atracadero

Que mediante PROVEIDO-DRBT-027-2103-19, de 21 de marzo de 2019, (visible en la foja 13
del expediente administrativo), MIAMBIENTE Regional de Bocas del Toro, admite a la fase de
evaluacion y andlisis el EslIA, Categoria I, del proyecto denominado “AMPLIACION DE
TERRAZA Y CONSTRUCCION DE ATRACADERO SELINA PHASE I1” y en virtud
de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, y el Decreto Ejecutivo No.
975 de 23 de agosto de 2012, se surti6 el proceso de evaluacion del referido Estudio de Impacto
Ambiental, tal como consta en el expediente correspondiente.

Como parte del proceso de evaluacion, se remite la informacion del Proyecto a la Direccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental (DEIA) y se recibe respuesta de la misma el dia 03 de
mayo de 2019, de la Verificacion de Coordenadas, donde sefiala que las coordenadas conforman
un poligono de 345.00 m? y el mismo no se encuentra ubicado dentro de Area Protegida alguna.
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Es de relevancia mencionar que, segiin la descripeion del proyecto en el EsIA, el mismo contiene
un poligono de 371.18 m?, informacién que varia de la generada por DEIA; no obstante, cabe
resaltar que existen diferentes variables que pudiesen ocasionar el cambio en las longitudes
medidas como: instrumentos utilizados al momento del levantamiento de la informacion de
campo, puntos de inflexién del poligono, entre otros. Por lo que consideramos vilida la
informacion presentada, ya que no existe una varianza significativa, entre la longitud presentada
en el ESIA y la realizada por DEIA (fojas 14 y 15 del expediente administrativo
correspondiente).

I11. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del
mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos
destacables en el proceso de evaluacion del Estudio.

En cuanto al ambiente fisico, segin lo mencionado en el EslA, actualmente el drea donde se
realizard el proyecto se encuentra impactada desde el punto de antropogénico, principalmente
por estar en las inmediaciones de la ciudad de Isla Colén, que estd compuesta de dreas de
construccion, para fines turisticos. Alrededor del Proyecto, es evidente la presencia de hoteles,
oficinas, comercios y algunas viviendas. Sus colindantes son:

Norte: Hotel Selina (ALDGATE DEVELOPMENT, INC) y fondo de Mar Caribe.
Sur: Fondo de mar ocupado por Vidal Valdés.

Este: Mar Caribe.

Oeste: Carretera.

Dentro del terreno no existe causes hidricos ni fuente de aguas superficiales, la topografia del
terreno presenta una elevacion aproximada de 1m snm , dando un aspecto bajo el mar de una
pendiente de maximo 2-3% desde la linea de marea hasta donde se construira la parte posterior
del atracadero, no se perciben malos olores.

En referencia al analisis del ambiente bioldgico, segiin lo descrito en el EsIA, no se
identificaron especies de Flora terrestre ni marina. Con respecto a la aplicacion de técnicas de
inventario forestal, no fue posible ni necesario aplicar ninguna metodologia ni obtener
resultados dentro de este componente, al no observarse ninguna especie ni individuo a talar.
Con relacion a la composicion de la Fauna terrestre, no se identificé especies en tierra firme,
mientras que en el area de impacto directo subacuético, se observaron dos (2) especies de
peces, entre otras, que son comunes en el area del archipiélago de Bocas del Toro.

Por dltimo, con relacion al ambiente socioeconomico, en el EslA, se indica que se realiz6 una
encuesta el dia 20 de febrero de 2019 a 20 personas del area, donde se evidencid la siguiente
informacién: El 100% de las personas entrevistadas desconocian del desarrollo del proyecto;
el 85% considera que esta de acuerdo con el desarrollo del Proyecto, el 85% sefiala que el
proyecto traerd beneficio para la comunidad en general y el 100% manifiesta que habra
generacion de empleo.

Durante el proceso de evaluacidn, los encuestados recomiendan que: el promotor tenga en
cuenta la mano de obra de la comunidad y que mantengan limpio el 4rea siempre.

Una vez analizado y evaluado el EslA presentado por el promotor, se considera el mismo
viable, ya que ha cumplido con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo 123 de
14 de agosto de 2009, y por medio de la Declaracion Jurada reconoce que el proyecto genera
impactos negativo de caracter no significativo y es responsable de atender adecuadamente el
manejo de los impactos ambientales, producidos por el desarrollo del proyecto.

En adicion a los compromisos contemplados en el EsIA el promotor tendra que:
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a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion™.

¢. Durante la construccion y/o colocacion de las estructuras en el fondo marino, se debe
realizar acompafiados de un bidlogo para prevenir la presencia de cualquier animal de
lento desplazamiento (estrellas de mar, gusanos marinos y pepinos de mar, entre otros)
dentro del proyecto.

d. El promotor debera contar con el permiso de aprobacion de concesion de fondo de mar,
por parte de las autoridades competentes.

e. Cumplir con lo establecido en el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2000
“Descarga de fluentes liquidos directamente a cuerpos y masas de aguas superficiales y
subterraneas”.

f. Cumplir con las normas y permisos requeridos por las autoridades e instituciones
competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

g. Ser responsable de remediar, subsanar conflictos y afectaciones causadas a los vecinos,
durante las diferentes etapas del proyecto.

h. Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de
valor historico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

i. Sefalizar el area de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

j. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro, informes
sobre la implementacién de las medidas de mitigacion contempladas en el plan de manejo
ambiental, cada tres (3) meses en la etapa de construccion y uno (1) cada afio en la etapa de
operacion, por un periodo de cinco (5) afios, en dos (2) ejemplares original y copia impresos y
dos (2) copias en formato digital (CD). Este informe debera ser elaborado por un profesional
idoneo e independiente del promotor del Proyecto.

IV. CONCLUSIONES

Una vez revisado el EslA y la Declaracion Jurada adjunta, se concluye lo siguiente:

1. Una vez evaluado el EslA y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y
formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14
de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de
2011, y el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el
desarrollo de la actividad, se considera viable el desarrollo de dicha actividad.

2. El EslA en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de mitigacién
apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la
atmosfera, vegetacion, suelo y aspectos socioeconomicos durante las fases de
construccion y operacion del proyecto.

De acuerdo a las opiniones y las consideraciones técnicas por parte de nuestra Area
de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental, Regional de Bocas del Toro, no se tiene
objecion al desarrollo del mismo y se considera Ambientalmente Viable.

(OS]

V. RECOMENDACIONES
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Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicion o cambio de
las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto
Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas
establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado con el Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto

Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “AMPLIACION DE
TERRAZA Y CONSTRUCCION DE ATRACADERO SELINA PHASE II”.

Ing. Génesis Montenegro Ing. Yoaris Apariéio
Técnico Evaluador Jefe del Area de Evaluacién de Impacto Ambiental
Area de Evaluacion de
Impacto Ambiental

Q\){//
In ong
Direciora Regional

MiAMBIENTE-Bocas del Toro.
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Repiblica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DRBT- 082 -0305-19
De 03 de mayo de 2019.

Que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado “AMPLIACION DE TERRAZA Y CONSTRUCCION DE ATRACADERO
SELINA PHASE II”

La suscrita Directora de la Regional de Bocas del Toro del Ministerio de Ambiente, en uso de sus
facultades legales, y;

CONSIDERANDO:

El dia 18 de marzo de 2019, la Empresa BAYVIEW PROJECT, S.A., cuyo REPRESENTANTE
LEGAL es el seiior MIGUEL EDUARDO VALLARINO COX, portador del nimero de cédula
No.8-308-688, presentd ante el Ministerio de Ambiente un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
Categoria 1. denominado “AMPLIACION DE TERRAZA Y CONSTRUCCION DE
ATRACADERO SELINA PHASE II” elaborado bajo la responsabilidad de los consultores
DANIEL CACERES y ABEL BATISTA personas naturales, inscritas en el Registro de
Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las
resoluciones IRC-050-02 e IRC- 097-08, respectivamente.

El proyecto consiste en la ampliaciéon de una terraza de madera, que ain no ha sido construida,
pero que su Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, fue aprobado mediante resolucion
DRBT-195-2017 del 20 de diciembre de 2017 y una superficie de 136 m? por lo que dicha
ampliacién y proyecto aqui presentado consiste en construir sobre fondo de mar Caribe un area
total de 371.18 m2 para terraza y atracadero.

El proyecto se localiza en el corregimiento de Bocas del Toro (Isla Colén), distrito de Bocas del
Toro, provincia de Bocas del Toro y segtn las siguientes coordenadas:

Coordenadas UTM del proyecto (Sistema WGS-84)

PUNTOS | LONGITUD ESTE | LATITUD NORTE DESCRIPCION
1 0363904 1032771 Terraza & Atracadero
2 0363927 1032768 Terraza & Atracadero
3 0363927 1032754 Terraza & Atracadero
4 0363904 1032754 Terraza & Atracadero

Que mediante PROVEIDO-DRBT-027-2103-19, de 21 de marzo de 2019, (visible en la foja 13
del expediente administrativo), MiAMBIENTE Regional de Bocas del Toro, admite a la fase de
evaluacion y analisis el EsIA, Categoria I, del proyecto denominado “AMPLIACION DE
TERRAZA Y CONSTRUCCION DE ATRACADERO SELINA PHASE II”, mediante
Informe Técnico recomendada su aprobacion, fundamentindose en que el mencionado Estudio de



Impacto Ambiental cumple con los aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 y se hace cargo
adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que se considera
ambientalmente viable;

Como parte del proceso de evaluacion, se remite la informacion del Proyecto a la Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental (DEIA) y se recibe respuesta de la misma el dia 03 de mayo
de 2019, de la Verificacion de Coordenadas, donde sefiala que las coordenadas conforman un
poligono de 345.00 m” y el mismo no se encuentra ubicado dentro de Area Protegida alguna. Es
de relevancia mencionar que, segun la descripcion del proyecto en el EsIA, el mismo contiene un
poligono de 371.18 m?, informacién que varia de la generada por DEIA; no obstante, cabe resaltar
que existen diferentes variables que pudiesen ocasionar el cambio en las longitudes medidas como:
instrumentos utilizados al momento del levantamiento de la informacion de campo, puntos de
inflexion del poligono, entre otros. Por lo que consideramos valida la informacion presentada, ya
que no existe una varianza significativa, entre la longitud presentada en el EsIA y la realizada por
DEIA (fojas 14 y 15 del expediente administrativo correspondiente),

Que mediante la Ley No. 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion de
las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada, establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM), se entenderd
Ministerio de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, establece las disposiciones por las
cuales se regira el proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la Ley
No. 41 de 1 de julio de 1998, General del Ambiente;

Que mediante la Resolucion 0277-16, del 19 de abril de 2016, por la cual se delega funciones a los
Directores Regional del Ministerio de Ambiente, en relacion a la Evaluacion de Estudio de Impacto
Ambiental;

Que en el articulo No. 2, de la norma anteriormente citada, faculta a los Directores Regionales del
Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro... para que realicen el proceso de Evaluacion de los
Estudios de Impacto Ambiental Categoria I, y emitan las Resoluciones que correspondan en dicho
proceso, cumplidos seis meses desde la promulgacion de la presente Resolucion.

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado “AMPLIACION DE TERRAZA Y CONSTRUCCION DE
ATRACADERO SELINA PHASE II, con todas las medidas contempladas en el referido
Estudio, las cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. EL PROMOTOR del proyecto denominado “AMPLIACION DE TERRAZA Y
CONSTRUCCION DE ATRACADERO SELINA PHASE II”, debera incluir en todos los

MINISTERIO DE AMBIENTE
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contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucién o desarrollo, el cumplimiento de la
presente Resolucion Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. Advertir a EL PROMOTOR del Proyecto, que esta Resolucién no constituye una
excepcion para el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente.

Articulo 4. En adiciéon a los compromisos adquiridos y contemplados en el EsIA, EL
PROMOTOR del Proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion™.

c. Durante la construccion y/o colocacion de las estructuras en el fondo marino, se debe
realizar acompafiados de un bidlogo para prevenir la presencia de cualquier animal de lento
desplazamiento (estrellas de mar, gusanos marinos y pepinos de mar, entre otros) dentro del
proyecto.

d. El promotor debera contar con el permiso de aprobacion de concesion de fondo de mar, por
parte de las autoridades competentes.

e. Cumplir con lo establecido en el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2000 “Descarga
de fluentes liquidos directamente a cuerpos y masas de aguas superficiales y subterraneas”.

f. Cumplir con las normas y permisos requeridos por las autoridades e instituciones
competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

g. Ser responsable de remediar, subsanar conflictos y afectaciones causadas a los vecinos,
durante las diferentes etapas del proyecto.

h. Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de
valor historico o arqueolégico para realizar el respectivo rescate.

1. Senalizar el area de manera continua hasta la culminaciéon de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

J. Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro, informes sobre
la implementacién de las medidas de mitigacion contempladas en el plan de manejo ambiental, cada
tres (3) meses en la etapa de construccion y uno (1) cada afio en la etapa de operacion, por un
periodo de cinco (5) afos; en dos (2) ejemplares original y copia impresos y dos (2) copias en
formato digital (CD). Este informe debera ser elaborado por un profesional idéneo e independiente
del promotor del Proyecto.

Articulo 5. Si durante las etapas de construccion o de operacion del Proyecto, EL
PROMOTOR decide abandonar la obra, debera:

a. Comunicar por escrito a MiAMBIENTE, dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias

habiles previo a la fecha en que pretende efectuar el abandono.
MINISTERIO DE AMBIENTE
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b. Cubrir los costos de mitigacién, indicados en el EsIA, asi como cualquier dafio
ocasionado durante la construccion y/o operacion.

Articulo 6. ADVERTIR a la Empresa BAYVIEW PROJECT, S.A., que debera presentar ante
el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion del proyecto “AMPLIACION DE
TERRAZA Y CONSTRUCCION DE ATRACADERO SELINA PHASE II”, de
conformidad con el articulo 20 del Decreto Ejecutivo No 123 del 14 de agosto de 2009.

Articulo 7. Advertir al Promotor del Proyecto, que si durante la fase de desarrollo, construccion y
operacion del Proyecto, provoca o causa algin dafio al ambiente, se procedera con la investigacion
y sancion que corresponda, conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas
complementarias.

Articulo 8. La presente Resolucion Ambiental empezara a regir a partir de su ejecutoria y tendra
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la
notificacion de la misma.

Articulo 9. De conformidad con el articulo 54 y siguientes del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14
de agosto de 2009, el promotor de la Empresa BAYVIEW PROJECT, S.A., podré interponer el
Recurso de Reconsideracién, dentro del plazo de cinco (5) dias hébiles contados a partir de su
notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucién Politica de la Republica de Panama; Ley 41 de 1
de julio de 1998; Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009; y demas normas
concordantes y complementarias.

Dado en la ciudad de Changuinola, a los TRES (03 ) dias, del mes de MAYO
del afio dos mil diecinueve (2019).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

Ly

ING. cfgggr@’a_WDNG LANDERO
irectora Regional

MiAMBIENTE — Bocas del Toro. : S - M OV,QN\A: e 0

ING. YOARIS APARICIO
Jefe del Area de Evaluacion de Impacto
Ambiental.
MiIAMBIENTE-Bocas del Toro.

? D& MiAMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE ' :
Direccion Regional de Bocas del Toro
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ADJUNTO

Formato para el letrero

Que debera colocarse dentro del drea del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

N o B N e

T

Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero deberd ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafo.

La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “AMPLIACION DE TERRAZA Y
CONSTRUCCION DE ATRACADERO SELINA PHASE II”

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION
Tercer Plano: PROMOTOR: BAYVIEW PROJECT, S.A.
Cuarto Plano: AREA:371.18 m>.

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I APROBADO
POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE RESOLUCION No. DRBT-082-
0305-19  DE 03 DE __ MAYO DE 2019.

Recibido por:

Doniel A-Cioeves § - y&//@fiﬁﬁ

Nombre y apellidos

(en letra de molde)

H-HO-4F) 2.0¢-20/9
N° de Cédula de 1.P. Fecha
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Panama, 21 de mayo de 2019.

Ingeniera

Carolina Wong Landero
Directora Regional
MINISTERIO DE AMBIENTE - Provincia de Bocas del Toro
E.S:. D

Respetada Directora Wong:

Por medio de la presente, yo, Denisse Vanessa Ramirez Chu, mujer, abogada de
profesion, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal N° 8-807-1029,
con domicilio en la provincia de Panama, con poder legal otorgado por BAYVIEW
PROJECT, S. A. cuyo Representante Legal es el sefior Miguel E. Vallarino C., con cédula
de identidad personal N° 8-308-688, sociedad Promotora del Proyecto “AMPLIACION
DE TERRAZA Y CONSTRUCCION DE ATRACADERO SELINA PHASE II’, a
desarrollarse frente a Calle Primera, en Isla Colon, corregimiento, distrito y provincia de
Bocas del Toro, sobre fondo de mar solicitado en concesion al Estado, por medio de este
documento notariado me notifico por escrito de la Resolucién de Aprobacién

del Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del

proyecto antes enunciado. De igual forma autorizo a Daniel A. Caceres G. con C.I.P. N°
4-710-475 y a Katherina Del C. Correa R. con C. . P. N°4-764-719, para que cualquiera
de los dos, pueda retirar en mi nombre y ante ustedes dicha Resolucion.

Atentamente

e A\
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Dem se Vanessa Ramlrez Chu N\ YO0
C.I.P. N° 8-807-1029 A _ - N
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Nao. 30051 Gacela Oficial Oigital, migreoles 12 da junio de 2024

REPUBLICA DI PANAMA
MINISTERIO DI AMBIENTT,

RESOLUCION No. DM - _¢) ) 3

e 37 _de 2. _ e 2024

2024

Por la cual se delega en las Dirceciones Regionnles del Ministeria de Ambiente, 1 facultad para
evaluar los Estudios de Impacto Ambicnal, cateporin 1,

Ll suserio Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que mediante la Ley No. 8 de 28 de marzo de 2015, se crei el Minigterio de Ambiente como I entidud
rector del Fistada en materin de proteceinn, CUNSENVACION, preservacion v restanmcion del ambiente ¥
el uso sostenible de los resusos nafurales parn gurantiznr ol cumplimiento y wplicacion de lus l.eyes.
los reghwmentos y' ln Politica Nocional de Ambiente;

Que cl numeral 1y 6 del articulo 7 de la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, establecen dentra de las
funciones del Ministto de Ambichic la de dirigir y administrar ¢l Ministerio, y delegar funciones;

Que el Deareto leeativo 1 de 1 de marzo de 2023, madificado por ¢l Deeret Lijecutivo No, 2 de 27
de marza e 2024, establece las disposiciones por lag eunles se repivd of proceso de evaluacion de
impueto ambientnl de acuerdo a o dispueste e el Texto Unico de Ji Loy No, 41 de | de julio de 1998,
General de Ambiente;

Asimismo. ¢l Deereto Gieentiva No, 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Deereto lijecutivo
No, Zede 27 de marzo de 2024, atribuye en el mimeral 1 de) acticulo 7 que serd funcion de ln Direecidn
de [ivaluacian de Impacto Ambiental, el csiblecor. adminisirar ¥oasegwrar e camplimiento del
Proceso de Evitluacion de Impacto Ambientul o nivel macionl:

Concordante con cllo, et o mumeral 6 del inifenlo 7 del Deereto Ejeentiva No. | de | de marzo de
2023, modificado por el Decreto Ejeeutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, indics que la Direceion de
Fvalvacion de lmppeto Ambiental podi proponer y propiciar que se Je olorgie. vestiinga o retive o lus
Unidacles Ambicmales Settorinles (UAS) Unidades Ambicntales Munivipales (UAM) v 4 lag
Dircceiones Regionnles, del Minisierio de Amhiente I aewltad para evilur los Estudios de Impacto
“Ambicntal, guando los procedimiontos dispuestos por ¢l Ministerio de Amblente e encuentren
debidnmente erendns, capacitados y equipados o que no estén eimpliendo con sus fanciones;

Que, el Ministro de Ambigntc delegd i lns Direceiones Regionales del Minlsterio de Ambiente de
Pinnma Metropolitang, Panama Norte, Pamamd Ouste, Colon, Chivigud, Vernguas, Herrern, Cocld, Loy
Santvs, Bocas del 'Taro, Davién, Paonmi Este, Commren Guna Yala ¥ Comaroa Npishe Buglé, medinnte
Resolucian No. 0277-2016 de 19 de alwil de 2016, madificida por Ja Resolueion DM-0340-201% de
27 de julio de 2018, I feultad pura Hevar aeub Tn evaluucion de I8 Estuding de Impacto Ambicntal
(IESTA), eatogoria | y emitan Ias resoliciones que resulien de dichos procesos,

RESULELVE:

Arifento L DELEGAR cn Jas Dirceeiones Repionales del Ministerio de Ambicntc, Ja facultad para

evaluar los Estidios de Impacto Ambiental, categorfa | y coma resultndo de ello. emitan las
tesoluciones correspondientes.

Articuly 2. EXCEPTUAR de I presente delegacion de facultades a 1n Direccion Regional del
Ministerio de Ambiente de Darién, Comarea Guna Yala, Comarea Ngtshe Buplé y Bocas del Toro.

Ministerio de Ambiente
Rcsnlllcl‘(‘:&.DM_-_oia_l[.‘.g_a;_'/
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No. 30051 Gaceta Oficial Digital, miércoles 12 da junia ra 2024

Articulo 3, ADVERTIR que, e el caso de lus Dirceeiones Repionales de Darién, Comarca Guna
Yala, Comarca Npsbe Buglé y Boens del Toro, ¢l proceso de cvaluacion se surtivi on la Direccitn de
Evaluncion de Impacto Ambicntn) ¥ seautoriza al Dircator de valuscion de Impacto Ambiental para
ques en confunin con el defe del Depinamento de Evaltacion de Eswdios de Impacto Ambicnial,
suseribun ns Resolucionos Ambientales, o tmves de Jn eual se formaliza la deeigion de aprolacion o
rechazo del Estudio de (mpieto Ambiemal,

.
A

Articulo 4. ORDENAR 2 la Diteecion Regional del Ministerio de Ambicate de Bocas del Toro, In
remision de las solicitudes ¥y expedientes debidamente conformados de evaluncion a EslA, segin

corresponda, en un plazo de diez (10) dins hébiles, a lu Dircceidn de Lvaluacion de Tmpacto
Ambiental,

Artieulo 5. Derogar In Resolucién No. 0277-2016 de 19 de abril de 2016, modificada por la
Resolucion DM-0340-2018 de 27 de julio de 2018,

Articulo 6, I.a presente Resolucion comenzard a regir a partir de su promulgacion,

FUNDAMENTO DE DERECHO: Licy 8 de 25 de mnzo do 2015, Texto Unica delnloy 4] de |
de julio de 1998, Decrelo Ejecutivo No, 125 de 2 de marzo de 2021, Deereto [geentiva No. | de 1 de
marzo de 2023, modificado por ¢l Decrelo Ejceutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024 y demits normas
concordantes y complementarias.

COMUNIQUESE YV CUMPLASE,

Dada en la ciudad de "?@W," ol alos m e (31 ) diss, del nics de
o 21%9_,__ N - del nfio dos mil veinticuatro (202&.

(L

MILCIADES CONCEPCI(
Ministro de Ambiente

Ministeria de Ambiente
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e MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

T GOMERND NACIONAL ~—

Panamé, 14 de junio de 2024
DM-1113-2024

Licenciado

ELIS CORRO

Director encargado

Direccidn Regional de Bocas del Toro del Ministerio de Ambiente
E.S.D.

Licenciado Corro:

Con la finalidad de dar cumplimiento a Ja Resolucién No. DM-0104-2024 del 31 de mayo de
2024, publicada en Gaceta Oficial No.30051, conforme a lo estipulado en su articulo 4,
deberd entrepar al personal de la Direccidn de Evaluacion de Impacto Ambiental, toda la
documcntaci(’)n, solicitudes v expedientes administrativos de Jos Estudios de Impacto
Ambiental Categoria I, que mantienc e Ia Direccion a su cargo.

Por ofra patte, s¢ le informa que a partir del dfa 12 de junio de 2024, la Direccién Regional
de Bocas del Toro, deberd realizar todas Jas Inspecciones que solicite Ia Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental, referente a |a cvaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental y remitir los informes correspondientes, .

Adicionalmente, toda consulta referente a requerimiento o no de Fstudio de Impacto
Ambiental, para actividades, obras o proyectos que se propongan desarrollar en la provincia
de Bocas del Toro, deberdn remitir% 4 la Direccién de Bvaluacién de Impacto Ambiental,

Sin otro particular nos suseribimos

Atentamente, 0

RET 47
Por —/"j e
Finm‘;’ﬁ.{a‘ﬁfj@m ,
DIRECCICR REGIDNAL DE

BOCAS DEL TGRO
St e
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MILCIADES CONC Al

Ministro de Ambiente

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
DDE/ACP/im Repiblica de Panama

Adjunta Gaceta Oficial No.3005] Tel.: (507) 500-0855
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